Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão n° 05/2017, na Cláusula Sexta do
Contrato nº 17.1.0.00.00472.2021 e no item 19 do Termo de Referência vinculado
ao contrato.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de reajuste de preços, o valor do presente contrato
passará de R$ 31.032,24 (trinta e um mil trinta e dois reais e vinte e quatro
centavos) para R$ 33.018,72 (trinta e três mil dezoito reais e setenta e dois
centavos).
3.2. O valor mensal, incluindo excedente, passou de R$ 1.293,01 (um mil
duzentos e noventa e três reais e um centavo) para R$ 1.375,78 (mil
trezentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos).
3.3. Cumpre destacar que o pagamento dos itens 1, 3, 5, e 7 é fixo, pois se
trata de franquia, ao passo que, o pagamento dos itens 2, 4, 6 e 8 ocorre por
impressão excedente, quando houver. Logo, relativamente ao valor mensal fixo
(franquia), tem-se que ele passará de R$ 940,98 (novecentos e quarenta reais
e noventa e oito centavos) para R$ 1.001,21 (mil e um reais e vinte e um
centavos).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
d e R$ 1.876,54 (mil oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos) correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
contendo os seguintes dados orçamentários.

Unidade Gestora/Gestão: 393018/39252
Fonte de recursos: 010000000
Funcional programática: 26122003220000001 - Administração da Unidade
Plano Interno (PI): DAF0003
PTRES: 173905
Natureza da despesa: 33904016 - outsourcing de impressão
Nota de Empenho: 2025NE000028

4.2. Sendo que do valor do reajuste, o montante de R$ 301,15 (trezentos e
um reais e quinze centavos) será pago a título de valor retroativo aos meses de
outubro/2024 a fevereiro/2025 e o restante estará incluso nos pagamentos
das franquias e excedentes (quando forem utilizadas) nos meses de março de 2025
a outubro de 2026.
4.3.